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Idegen földben,
jeltelen sírokban porladó ked
ves Halottaink, akiknek bú
csúcsókja még most is itt ég 
ajkunkon; akik elmentetek, 
hogy soha többé vissza ne 
jöjjetek : ügye itt voltatok köz
tünk a megszentelt fájdalom, 
a felmagasztosult gyász fensé
ges pillanataiban, amikor É r
tetek hangzott fel a szivetrázó, 
lelket megnyugtató ének: „Re- 
quiem neternam . . . !“

Kartácsroncsolta karotok nya
kunk köré fonódott, golyójárta 
szivetek elszoruló keblünkön 
mégegyszer megdobbant, és 
meghidegült ajkatok lecsókolta 
patakzó könnyeinket. Igen; itt 
voltatok mindnyájan, hogy vi
gaszt öntsetek meggyötört szi
vünkbe.

Mikor beléptünk az Elet és 
H alál Urának szentelt hajlé
kába ; mikor odaborultunk az 
Örök Bíró zsámolya e lé ; mi
kor könnybelábadt szemünket 
rávetettük a gyászos koporsó
ra : mikor révedező tekintetünk 
a sápadtnrcú, csonkakezii hő
sök szomorú seregén megpi
hent: akkor meggyötört szi
vünk ezer fájdalom közt ver
gődött ; akkor elszorult keb
lünket nyomasztó érzések mar
cangolták ; akkor lüktető a
gyunkban kínzó gondolatok i 
rajzoltak ; akkor idegzsibbasztó j 
érzések járták át tagjainkat. j

De felbúgott az orgona, zen- j 
gett már az ének, csilingelt a j 
csengő: jött az Úr, a feltámadt 
Krisztus ! És az Úr nyomában 
jöttetek Ti, elsiratott kedvese
ink sugárzó arccal, szétroncsolt 
testű hősök daliás léptekkel. 
És megindult a lélekvándorlás!

Eljöttetek mind, hogy az öz
vegyek, árvák görcsös zoko
gása meleg fohásszá olvadjon, 
hogy szivünk keserűsége édes

séggé, lelkünk fájdalma gyö
nyörűséggé v91tozzék. Homlo
kunkon éreztük áldott kezetek
nek kedves simogatását, fü
lünkbe csengett réghallott han
gotok édes zenéje.

Mikor elhalt az orgona s a 
feltámadott Krisztus nyomában 
Titeket, megdicsöiiit hőseink

magunk előtt láttunk: uj biza- ! Ionosén Rozvadovnál voltak
lom, uj erő, uj élet lüktetett 
ereinkben.

Felharsant az ének : „ . . . et 
lux perpetua . . és sápadt ar
cunkra visszatért az éict rózsá
ja, hiszen ti loptátok szivünkbe, 
hogy: „Aki a hazáért halt, 
örökké é l!" Edamér. •

SABÁCOT ÚJRA BEVETTÜK.
Újabb sikereink Galíciában.

Török és orosz csapatok összeütközése 
Kisázsiában.

A szerb harctér.

Offenzivánk a Macsván át 
győzelm esen halad előre. Az 
ellenség, amelyet m egerősített 
állásaiból kiűztünk, eddig csu
pán csekély ellenállást fejtett 
ki. Csupán Sabác északi szegé
lyén voltunk kénytelenek erő
sen elsáneolt állásait roham m al 
bevenni. Magát Sabácot is ma 
éjjel rolnimmal bevettük.

A Macsván át előnyom uló 
oszlopaink a S abác—Ljesnica 
vasútvonalat már átlépték. Lo
vasságunk az ellenség nyom á
ban van és már foglyokat is 
ej tét 1.

Balkáni haderőnket súlyos 
veszteség érte. Sanchez főhad
nagy, tábori pilótánkon egy 
ellenséges lövedék, amelytől 
figyelőtársa is m egsérült, súlyos 
sebet ejtett. R ettenetes fáidul- 
mai ellenére, végső erejének 
megfeszítésével sikerült a derék 
pilótának a gépet a még mint
egy hetven kilóm éter távolság
ban fekvő repülőtérig  korm á
nyoznia és ott simán leszállania. 
Sanchez főhadnagy tegnap se 
beibe belehalt. Halála előtt még 
m egkapta az Őfelsége által 
nek i távirati utón adományozott 
katonai érdem keresztett.

• Drina: és szávai
csapataink egyesülése 

Szerbiában.
Győzelmes csapataink a Macs- 

i vában folyó harcokban, mint 
már hivatalosan többször jelen
tették, ism ét igen sok szerb fog
lyot ejtettek. A napokban Bos- 
na-Racsán 1343 szerb fogoly 
ment át. U gyanakkor csapataink 
üOO puskát és 4 gépfegyvert 
zsákmányoltak. Az egyik lö 
vészárokban katonáink egymás 
mellett egy szerb tábornok és 
egy szerb ezredes holttestét ta
lálták. .-i szava felöl benyomuló 
csapataink egyesültek a Drina 
felöl Szerbiába benyomult had
oszlopainkkal. Valamivel lejebb a 
Száván ugyanazon a napon el
fogtunk két szerb zászlóaljat. A 
csapatok hangulata kitűnő. A 
szerbek védekezése az utolsó 
napokban lanyhább. Rohamra 
gyorsan m egadják magukat. 
Foglyok elbeszélése szerint a 
szerb katonák hetek óta a kép
zelhető legrosszabb élelmezés
ben részesülnek és így dacára 
hősies m agatartásuknak ellenál
lásuk napról-napra gyöngébb 
lesz.

Az orosz harctér.
V ezérkarunk jeletése : Orosz- 

Lengyelországban a harc folya
matban van. A San menti ü t
közetekben az oroszaknak kii-

nagy veszteségeik, ahol 400 
oroszt foptak el és három  gép
fegyvert zsákmányoltunk.

Stary-Sam bortól délre egyik 
harccsoportunk szintén négy
száz oroszt fogott el. Ezen té 
ridőién és Turkától északkeletre 
tám adásunk tovább haladt előre.

Höfer vezérőrnagy 
a vezérkar fhelyet ese.

j Német hivatalos jelentés.
A nagy főhadiszállás jelenti 

novem ber 1 án délelőtt.
Keleten a helyzet változatlan. 

Egy orosz áttörési kísérletet 
Sziltkehm en melle t visszaver
tünk.

A francia-belga 
harctér.

Y pres elleni tám adásunk to 
vábbra is tért hódított. Mossines 
kezeink közölt van.

Jobbszárnyunkkal szemben, 
am int most már biztossággal 
megállapított indusok harcolnak. 
Ezek az eddigi megállapítások 
szerint nem zárt kötelékekben 
harcolnak, ’ nem az angolok 
egész arevt .alán vaunak e l
osztva.

Az argóim éi erdőkben vívott 
harcainkban is továbbhaladtunk. 
Az ellenség itt súlyos vesztesé
geket szenvedett.

Török és orosz csapatok 
összeütközése.

A török orosz haláron a tö rök  
orosz csapatok között m egkez
dődött a harc.

Poliorek táborszernagy.

LEGÚJABB.
Konstantinápoly nov. 3.

Az ottomán távirati iroda a 
következő hivatalos jelentéstadta 
ki kaukázusi határunkról ér
kezett hivatalos hírek szerint 
Az oroszok több ponton m eg’ 
tám adták csapatainkat, de kény" 
telenek voltak visszavonulni, mi
közben csapataink erélyes ellen
állás következtében veszcsóge- 
ke t szenvedtek. A földközi ten 
geren  angol cirkálók m egkezd
ték  a tüzelést és olsülyesztettek 
egy feléjük közeledő görög  to r
pedó naszádot, amelyet török 
torpedónaszáduak tartottak. Ez

gSO VEtiJÁBTO vászouaraháza, Barátok épülete.
Nagy választék fehér és színes zsinór bárdiéiból szőnyeg, takaró, 

paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. H l  
olcsó szabott arak mellett. '"Ül
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Mai lapunk 4  oldal.
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e  két esemény mutatja, hogy 
ellenségeink szárazon és vizen 
megkezdték az ellenségeskedést, 
amelyet hosszabb idő óta ter
veztek. Az egész Ottómén nem 
zet bízva Istenben a jog és igaz
ság legfőbb oltalmazójában el 
van határozva visszaverni eze 
két a támadásokat, amelyek nem 
zeti létünk megsemmisítése ellen 
irányulnak.

Berlin nov. 3.
A Vossiehe Zeitung jelenti : 

Konstantinápolyból nagyszámú 
mohamedán és afrikai benszü-

löítekbői álló csapat Mohamed 
Sejk vezetése a 1 at■- megszállotta 
Bernera angol kikötőt, elfoglalta 
és az ország belsejébe vitte az 
ottani angol hivatalokat. A fel
kelés gyorsan terjed.

Konstantinápoly nov. 3.
A szerb követ a követség épü

leteiről levette a ciuiereket, a 
követ ma este vagy holnap elu 
tazik.

(Miniszterelnökség
sajtóosztályából.)

E sk ü d tszék i főtárgyal& sok.
Uj tárgyalás egy  régi ügyben.

történt. A bíróság tanácsko
zásra vonult vissza és rövid 
idő múlva kihirdette az elnök 
a határozatot, mely szerint a 
bíróság az eljárást felfüggesz
tette s új esküdtszék elé utalta 

: az ügyet. A védő kérte a vád- 
[ lőtt szabadonbocsátását, de a 
i kérelemnek nem adlak helyt. 
I így Góbölös István a mostani 
. novemberi esküdtszéki ciklusig 

fogva maradt.
j Ezt az ügyet tárgyalja most 
i újra az esküdtszék. Elnök dr. 

Kati Antal, bírák tíipos Sán
dor és Bodányi László, ügyész 
lirabovszky Aurél, védő Nagy 
Ignác ügyvéd.

ítéletet lapunk zártáig nem 
hoztak.

I. NAP.

Tegnap kezdődött meg a 
helybeli kir. törvényszéken a 
novemberi esküJtszéki ciklus. 
Az első napon egy visszatar
tott bűnügyet vett újra elő az 
es aidti'iróság.

Gőhd ős Mihály 21 éves váli 
legény apagyiikossági ügyét 
tárgyalta az esküdtszék. Vád
lott a I. évi január ü-én ész- , 
levette, hogy apja Gőbölös 
István ittas alapúiban vasvillá- '

, val támadt anyjára. A legény 
1 anyja védelmére kelt és ügy 

megverte apját, hogy az a sé
rülés következtében február 
2-án meghalt.

A vádlottat Nagy Ignác ügy
véd védte s megható védbe- 
szédet mondott. Az esküdtek 
meg is állapították a jogos ön
védelmei s igy a régi esktidt- 
széki törvén}' alapján a bíró
ságnak lel is kellett volna ót 
menteni. Azonban most nemez

— Csak egy cigarettát, a jó fe
j hérvári diákok megszívlelték a fel- 
[ hívásunkat. Ma ismét két újabb ci- 
j garettagyüjtü skatulya érkezett szer

kesztőségünkbe. Siky Gjuszi készí
tette sok ízléssel és kézügyességgel. 
Melczer nővérek és Krausz Verona 
dohány-tőzsdéjében (Nádor-u'ca) he
lyeztük el. Szélessy .Mihályné Haj- 
máskérről pedig OŰO cigarettát küldött 
szerkesz'őségünhbe. A derék sebe
sült katonák és a magunk nevében 
mondunk hálás küszönc'et érte.

Fogadalmi templom.
A Magyar Kultúra ok tóber 

20. számában’egy fönséges esz
m ét pendített meg valaki — 
t. i. Budapesten épiiendö nem 
zeti fogadalmi templom eszmé- 
méjét. Szinte hallom az ellen
vetést : Most nem aetualis ez 
a gondolat. A haza m indenek 
előtt. És ez igaz is !É n  is osz
tom ennek az ellenvétésnek igaz
ságát — és éppen mivel oszto
zom ezen ellenvetés igazságában
— éppen azért sürgetem  a nem 
zeti fogadalmi templom m inél 
előbb leendő fölépítését. Talán 
paradoxonnak látszik ez az á l 
lítás — de ha nem futólagosán,
— hanem  komolyan tekintem  
a fölvetett kérdést — akkor 
nem lesz az én álitásom p a 
radoxon ! Mert hiszen, am ikor 
a fogadalm i templom fölállítá
sát sürgetem , akkor én  a leg
hazafiasabb ténykedést vég
zem ! „A haza m indenek e lö tt“
— É n is orré törekszem — ás 
hogy  ezt a hazát minél jobban 
és minél előbb boldogítsam  — 
előbb templomot akarok építeni 
az Istennek — s amelyben m eg
akarom  engesztelni Istennek  
igazságos haragját e nem zet 
bűneiért — amelyek, m iatt re 
ánk nehezedik sújtó keze ! Mert 
valljuk be sokat vétkezett e 
n e m z e t! N agyon elhagytuk m ár 
az Istent — nagyon elfelejtkez
tünk m ár Róla és az ő sz. tö r.

Ksrékpáros századaink.
(í'uht. -

Menetalakzata elsőrendű utakon 
kóborban, kévésüké jóllartoUakon 
egyenként. Az oszlop hossza ket
tesevei. jóizát kozva, 300'. Egyen - 
kint szakadozva a kétszerese. Né
gyesevei ugyan niegiüvidiilne az 
oszlop, de egyúttal előnyösebb 
célt mulatna az ellenségnek és 
egyes esések vagy elmaradások 
könnyen feltartóztathatnák, sut 
esésre kényszerítenek a liálulkö- 
vetkezőkrt.

A szakaszparancsnok a szakasz 
álén, az arcvonalmügütti altiszt a 
műszerészekkel a szakasz végén 
tartózkodik és felelős, hogy min
denki felzárkózzék. "

A géppnskásszakasz állandóan a 
a 3. szakasz a század keretében, 
így élőről és hátulról is állandóan 
biztosítva van,

A gépptiskás szakasznak me
netrendje a következő : az éléit 2

I irányzó (Vormeis.er), titánok 2 
I pibkavivó (Gewehríahrer), 2 torta- 
| lek puskavivu (üewehrreserveiah- 
I rer), 2 állvány vivő jlGestelliahrerl, 
I 2 tartalékvivö (Reservegestelliah- 
i jer). 2 szerelékvivö (Rerjuisilien- 
i ialirer), 2 viztartatóvivó (Was.-er- 
| beh.ilteriahrer), a végén töhény- 
; vivők (Munitionsíahrer),
i A kerékpárok azonosak a töb- 
j biekkei avval a külümbséggel,
• hogy a puskarészek fölvételére 
! szükséges kapcsolatok a gépre 
, vannak szerelve.

1 A mcnübictositáí ugyanaz mint 
a gyalogcsapatná!. Az oldali,izto- 
silást megfelelő irányban kísérő 
nthiány miatt sok esetben nélkü- 

j lözni kell. Annál fontosabb a 
j 2 3 km. távolságra elöreküldött 
! elővédnek és a csapatot 1 2 km.
• követő utóvédnek szolgálata. A 
: tócsapatra irányított oldaftáinadás- 
i ,lal ezen távolság előnyére válik 
I annyiban, amennnyibeií az ellen- 
I ségel könnyen oldalba támadhatja 
1 és visszavonulását megnehezítheti.

A kerékpáros csapat harcmódja 
azonos a gyalogságéval. Fontos, 
hogy helyből, valamint a leggyor
sabb inenetbűt, gyorsan és bár
mely irányban harchoz fejlődni 
tudjon. További cselekménye at
tól függ vájjon :

a) gyalogsággal,
b) lovassággal vagy
c) kerékpáros csapatokkal ülkö- 

zlk-e össze.
a) Gyalogsággal szemben, le

hetőleg még mielőtt az ellenség 
(özébe kerülne, visszahagyott vagy 
összehajtott kerékpárokkal, gyalo
gos csapatként viselkedik. Cél
szerű a gépeket hátra nem hagyni, 
mert őrizetükre visszatartott le
génységet nélkülözni kell és szük
ség esetén a kerékpár nincs kéz
nél. Evvel szemben nem szabad 
elfelejtenünk, hogy az összehajtott 
kerekpár eléggé nehéz : bozótos 
terepen, szőlőben és kertekben 
megnehezíti az előnyomulást és a 
fegyver használatát.

A kerékpár összehajlása a kö
vetkezőképen történik : a gépet a

földre fektetik, a kurtályt a hátról 
; leakasztván, kézbe veszik. A ke- 
j retet az összehajtó zár segítségé

vel összehajtják, összekapcsolják 
és hátibőröndszerüleg a vállra 
veszik.

b) Szembejövő lovasroham ese
tén az elővéd, ha ideje engedi és 
célszerűnek tartja, visszafordulhat 
és györsütemben a lövéshez kész

- főcsapathoz zárkózik. Sokszor ön- 
| maga áll ellent, vagy oldaluton 
I iparkodik a lovasságot kelepcébe 
I zárni.

Idejében elárult oldaltámadás 
elöl gyors ütembe ki is lehet 
térni.

Ellenkező esetben a főcsapat 
tűzharcra fejlődik mialatt az elő 
és utóvéd oldalba támad Tűz
harcra leszállt lovasság vezeték
lovai ellen ügyes járőrök külden
dők.

c) Ha 2 kerékpáros csapat gyors
menetben találkozik egymással, 
akkor az fog győzni, amelyik 
előbb kezdi a tüzelést.

É iriue garnitúrák, (colye és mouf)

szőrme és nemez kalapok s hozzá díszek, legolcsóbbak J V O F I T Z E R - I l é l .
% ‘ *
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vényeiről! A nemzet által épí
tendő fogadalmi templom
ban — amely beláthatatlan idő
kön keresztül mint egy örök
kön élő tilalomfa — folytono
san ébren fogja tartani e nem
zetben Isten igazságosságába 
ve tett hitet — amely megbün
teti a népeket és nemzetekei, 
ha elfelejtik az Istent és az ő 
sz. törvényeit — de amely meg 
is segíti a népeket és nernze 
teketha hozzá bünbánólag visz- 
szatérnek és életjavulást fogad
nak. S ki merné ezek után po- 
radoxonnak modani ezen ál
lítást : Mivel a haza mindenek 
előtt — éppen azért fogadalmi 
templomot kell építenünk, hogy 
győzzön és boldog legyen- a 
haza 1

Egyelőre legyen tehát gon
dunk reá, hogy" ezen fogadalmi 
templom eszméié minél széle
sebb rétegekben elterjedjen — 
s meg vagyok győződve, hogy 
azután az eszme — az ige nem 
sokára testet is fog ölteni.

Csöngedy Gyula
esperes.

Levél a harctérről..
(A F N. c^yili harcos ba-űtjától.i

Keskeny sziklavölgyböl kiérve a 
Drinaca tágas völgyébe jutunk. 
Apró, fából tákolt csues (horvát, 
paraszt) házakból áll, csak a ka
tonai épületek adnak neki kisebb 
falusi jelleget. A Drina kanyarog 
mellette. Hátamögött bosnyák ma
gaslatok, előtte a Jagodina szerb 
hegylánc. Keskeny, csinált utón 
erős katonai szállító autók. Egyik 
tele konzerves ládákkal, laposra 
nyomott, komisz defikkel, amott 
felkötött kezű, bebagyulált lábú 
véres arcú, piszkos, sáros, szakadt 
ruháju hadfiakkal teli. Importálják 
őket városba : felgyógyulni, pihen
ni a nehéz harcok után. Tarka 
egyenruhák sürögnek-forognak, a 
percek drágák, nehéz feladatok, 
erős parancsok siettetik útjaikat. 
Masíroz egy fáradt ezred nehéz 
[elszerelésével, biceg egy srapnel
lőtte lábú landwehr szilvakaróra 
támaszkodva. Apró, rogyott inu, 
hegyi lovat vezet egy csues trén 
félrecsapott fezzel. Félig behunyt 
szemmel egy kevert katonai kal
már várost vél látni az ember.

Odébb egy hatalmas köépiilet 
nagy. vöröskeresztes fehér lobogó
val. Szeretném kikerülni. Akaratla
nul mégis odavisz fáradt lábam, 
nem gondolva a rövidre engedé
lyezett pihenés-időre, habár 30 
kilométer a mai napon már a há
tam mögött volt.

Az ajtóban és bent fekete paro- 
linos doktorbácsik csóválják a fe
jüket és cigarettáznak. Tágas ud
varán szánalmas kép. Mindenféle 
tépett uniformisban hevernek ott 
sápadtan, kimerülve a sebesültek, 
teli véres kötésekkel. Hörgés, lassú 
mormogás, jajgatás, sopánkodás, 
imádkozás, káromkodás, nyögés, 
fel-felszisszenés — magyar, német, 
horvát, cseh és bosnyáknyelven.

Megborzadok. Egyik vízért kö
nyörög, ott a sebláz. Másik kér
kedve és büszkén mutat sajgó se
bére. Ott félig ülve, siránkozva 
bámul egy lorzonborz, szőrösképü 
bosnyák hadfi, jól-rosszul bekötö
zött csonka kezére.

— Uram! — szól az egyik ma
gyar baka, — rettenetes napunk 
volt, a srapnellek úgy röpködtek, 
mint a nyári zivatar villámai. Úgy

ÍEHÉRMEGYEI NAPLÓ

szétszórt -bennünket, úgy .hulltunk 
mint a legyek ősszel. De a mieink 
mentek előre, mindig csak előre, 
halálmegvetéssel. Mi ott maradtunk, 
de azok kiverték a kutyákat a 
deckungból.

— Kérek egy cigarettát, az Isten 
áldja meg. köszönöm ; felragyog 
a szeme. Hősök azok mind, uram. 
Már megint kezdik; hallja ?

Figyelek, távoli moraj, ágyu- 
dörgés. Melegen megszorítom bal
ját s sietve távozom.

Szomorúan nézi ezt a fájdalmas 
képet még a legkeményebb katona 
is. Hátam mögött hallom m ég:

— Landsmann ! bitté wasser 1*
Mohón falják a nekik nyújtott

kenyeret, isszák a vizel, szívják a 
cigarettái. Ezek mind az első se
gélyben részesültek, még a csata
téren.

Áll már századunk. Tovább ma
sírozunk. Letérünk az útról, hogy 
átcsörtessünk egy letarolt kukori
cáson a Drinához. Pionirek által 
vert hidon jön-megy a trén, egyik 
üresen, fáradtan, a másik roska
dozik a ládák és kosarak súlya 
alatt. Megbotlik az egyik csues ló, 
igazítanak kosarán, azután tovább 
bandukolnak Szerbia felé.

Alig járható hegyi keskeny uta
kon kapaszkodunk fel. Már vizes 
zsebk endővel törüljük arcunkat, 
mire a hegy gerincén megpihe
nünk. Közelebb hallik már az 
ágyú, halk puskaropogás is jelzi, 
a már nem messze lévő tüzet. 
Két, alig megmászható hegycsúcs 
között magasan, [eltűnik egy fe
hér folt, aztán mind sötétebb fíist- 
gomollyá válik. Aztán jön egy 
másik, harmadik, negyedik . . . s 
mindegyiket távoli dörej előzi meg. 
Ezek a srapnellek — az átkozott 
srapnellek. Valami ismeretlen érzés, 
láz fut át az emberen s önkénte
lenül felsóhajt. Megyünk tovább. 
Igénytelen fakereszt állit meg, rajt 
az 19.13—14-es kereszt „Corporal 
N. N.“ névvel. Kézzel kapart kis 
domb az egész. Áhítattal emeljük 
meg sapkáinkat a csendes hős 
elölt, mielőtt tovább baktatnánk. 
Most jön egy hatalmas falörzs- 
kordon, majdnemcsak úgy kapart 
földsánccal. Üres már, pedig még 
párolog benne a vér. Itt-ott bever 
ugyan tört puska, szakadt borjú, 
üres hüvelyek ; élestöltények gar
madája üti meg a szemet. Meg- 
botlorn egy véres köpenybe. Meg
nézem, 52-esé volt. Szemben, jó 
távol erős, magas ködeckung. Az 
ellenségé volt. Túl vannak már 
azon is a mieink. A mi rögtön
zött, silány támadó állásunkból ki
vertük a farkast, az ő hetekig ne
héz munkával készített erős odú
jából.

Elérjük az első, haláltosztó, 
bömbölő ütegeinket. Előttünk kat
tognak a gépfegyverek, ropognak 
a puskák, süvölt a srapnell; dörren 
egyet a magasban s azután arat 
arat rég megsiratott, meg nemért 
kalászt. Búg a gránál-nekivágódik 
a dekungnak, nyitott sebet üt rajt 
szórva' a port, benntlévő íelszere- 
relést, embert. Ezrével süvöltenek 
a golyók. Védett hely ez még. 
Megpihenünk és álmodozunk, gon
dolat nélkül, egy egész életről, a 
múltról, jelenről, jövőről. Viszik 
már a Vöröskereszlesek hordagyai
kon a súlyos sebesülteket; a köny- 
nyebb sebüek maguk vánszorog
nak hozzánk.

A tűz szünetelt; beállt az est. 
Nehéz köd szállt le. Csöndesen 
lopva közeledtünk a sáncárkaink

hoz, hogy elfoglaljuk helyét a ki
dőlt hősöknek.

Száilinkózik a hó a hideg északi 
szélben, szemközt meg-megvillan 
egy-egy fény, dörej utána süvölt a 
golyó, mi felelnünk nekik : „Jó éj
szakát". Hideg az idő, meg meg 
remegünk, összerázkódunk, pedig 
melegünk van.

Egy csomó újság akad a ke
zembe. Örömmel kapok utána. 
Mohón olvasom, hisz oly süket 
vagyok már. '

„Hogyan harcoltak a szerbek a 
Szerémségben ?“ címmel egy ro
vatot találok. Beszél a szerbek ra
vasz csiujeiröl. Hogy akarták tőrbe 
csalni belőtt álsirokkal a mieinket. 
Hogy jelezték önmaguknak kato
náik csendben való előrehaladását 
jelzőkészülékkel ellátott, kifeszitetl 
zsinórokkal, melyekbe a mieink 
botlottak bele. Hogy miként har
coltak a magukat a íatetejébe kö
tözött komitácsik.

Olvasom, hogy miként akarták 
a mieinket tévútra vezetni a ro
hamra készülő szerbek. Hogy 
megközelítsenek bennünket a 
horvát hymnuszt énekelve nyo
multak előre ; de a mi horvát ez- 
redeink nem ültek fel, golyózá
porral feleitek.

Mindezen ravaszságokhoz kettőt 
szeretnék én is napvilágra hozni.
_ 1. Ellesték vezény szavainkat. 
Éjjel a csendben egy egy' kisded 
csapat megközelítette a mi de- 
kungjainkat és harsány hangon 
elkezdtek kommandirozni: „Land
wehr zűrnek ünf hundert Schritt!“ 

- („52-es vissza ötven lépéssel!“ 
stb. Evvel akartak bennünket visz- 
sza szorítani a nehéz küzdéssel 
niiir elfoglalt sáncárkokból.

2. Egy szerb patroulle felhasz
nálva a szürkületi ködöt, hogy 
behatóbban kifürkészhesse had
állásainkat és hogy minél jobban 
megközelíthessen bennünket ; 
négykézláb osont felénk, a ve

i zetö kolomppal nyakában, hogy 
! kóbor birkáknak véljük őket.
I Persze ilyeneknek már nem 
! ülünk fel, hanem gyilkos tűzzel 

felelünk nekik.
Tábor, 1914. október 10.

— ss— n.

I I I R J E  K .
— Gyászmise az elesett 

hősökért. Kedden délelőtt 9 
órakor ünnepélyes gyászmise 
volt az elesett hősökért a szé
kesegyházban. A requiemet dr. 
Prohászka Ottokár megyéspiis- 
pök tartotta. Jelenvolt a kato
naság, városi és a megyei ha
tóság, a helybeli intelligencia

! nagy része. A derék sebesült 
katonák is eljöttek imádkozni 
hősi halált halt bajtársaikért.

— Szent Imre-ünnepély. A 
helyheli főgimnázium ifjúsága 
védöszentjónek, Szent Imre ki
rályi hercegnek, ünnepe alkal
mából szerdán, november 4 
délután 5 órakor az intézet 
dísztermében ünnepélyt tart, 
melyre a szülőket és az érdek
lődő közönséget ez utón hívja 
meg az intézet igazgatósága.

—  A városi költségvetés már 
kikerült a nyomdából és szétküldték 
a bizottsági tagoknak tanulmányo
zás yégett. A költségvetést f. hó 
9 ér. tárgyalja a közgyűlés.

—  A Székesfehérvári Torna Club
választmánya f. hó 2-án ülést tar
tott. Egyetlen tárgya volt az ülés
nek, hogy az egyesület mi módon 
adjon kifejezést gyászának, mely 
vivószakosztálya alapítójának, Zu- 
lavszky Béla őrnagynak hőd halá
lával érte. Elhatározta a választ
mány, hogy az elhunyt érdemeit 
jegyzőkönyvbe iktatja. Családjához 
részvéláliratot intéz. Gyászjelentést 
ad ki. Küldöttségileg képviselteti 
magát a hős végtisztességén — a 
mennyiben ez lehetséges és sirjára 
koszorút helyez. A viveszakosztályt 
megcizza, hogy készítsen elő indít
ványt alapítójának méltó megörökí
tése tárgyábin. S végül, hogy ezt a 
legközelebbi rendes közgyűlés elé 
terjessze.

— A katonáknak. Sziebar 
Sándor d. v. főművezető ha- 
vonkint 10 K. juttat a katona
családok számára. A novemberi 
részlelet ma küldte b 3 szerkesz
tőségünknek.

— A szervezési bizottság ülése.
A városi szervezési bizooaag f. hó 
7 én d u. 3 órakor ülést tan.

— Uj kórház. A Vörösmarty-kör 
helyiségeit katona kórháznak rendez
ték be.

—  Bezárt iskola A Zimrly-u.
elemi iskolát bezárták s katonákat 
szállásoltak be'e. .

—  Az életmentő imakönv. Érde
kes katonája van tegnap óta a bony
hádi vöröskereszt kórháznak, ame
lyet Perczel Béla főszolgabíró léte
sített a főbírói lakból. Egy lengyel 
fiú ; Nyazgovszky Szíanzláv érkezett 
oda egy sebesült transzporttal. A len
gyel harcos az északi csatákban 
szenvedett könnyebb sérülést. Egy 
shrapnellgolyó volt neki szánva, de 
megmenekült a halál torkából. 
Eletbenmaradását az imakönyvér.ek 
köszöntik amelyet mindig a szi
ve fölött ! jrdott. A golyó a tizen
haté .ü  kis imakönyvnek a felső ré
szébe vágott le s azt egész hosszá
ban keresztülfurta. A lőcsatorna bal
felén, azon a lapon, ahoi az imakönyv 
a lövés nyomása folytán mintegy 
önként kinyílik Jézus neve van 
minderü't. Az imakönyv táblája és 
külseje sértetlen. A lengyel katona 
szent ereklye gyanánt őrzi az élet
mentő imakönyvet.

—  Koszorumegváltások cimén a 
Vöröskereszt helyi céljaira adomá
nyoztak dr. Bierbaucr Viktor, Ada- 
mccz Elekné (Nagylók) 30—3U K. 
Baly Júlia (Nagylók) 20 K, Fittler 
Béla 10 K, Brett Erzsébet gyűjtése 
10 40 K, özv. Sáfár Jánosné S K.

Székesfehérvár szab. kir. város |

m i u i i  I
■w bbb színház ■■■■■
Ma, november 4-ikén, szerdán : 
1, Polidor fogadása, (humoros.)

• m T T f 7  (^ sta Nilsen 
. I | J  £jit főszerepben.)

Dráma 3 felv.

VEGRE EGYEDÜL.
(Vígjáték 2 felv.)

7. Hü barátaink. S.Mozgófény- 
képszemle az északi és déli 

harbtérről.
Előadások 6 és 9 órakor.
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—  A törökbálintiak- Egyházme
gyénk eme községe is alaposan 
kiveszi a részét mindazon köteles
ségekből, amelyeket a háború az 
itthonmaradottakra ró. Alakított vö
röskereszt fiókegyletet, 2 katonakor- 
házat, egyikét a Miasszonyunkról 
nevezett országot hiril zárdában. 
Van napközi otthona, s hatalmas 
varrodája, ahol a község hölgyei 
fáradhatatlanul kötik, várják a téli 
ruhákat. A községben több ezer 
újonc van, s ezeknek a ka.holikus 
egyesületek házai (kath ovoda, kér. 
szoc. egylet, kath. kor.) szolgálnak 
kaszárnyául. A sok old.tlu jóté
konykodás vezetöj: az intelligencia 
közreműködésével Weieher Miklós 
plébános, pápai káplán, aki eddig 
már mintegy ezer koronával járult 
hozzá a törökbálintiak nagyarányú 
háborús jótékonyságához.

—  A zeneiskola sikere. Nemrégi
ben Vszvald Jár.os és Mainbrmyi 
Guila országos zeneakadémiai ta 
nárok a kultuszminisztérium meg
bízásából vizsgálatot Uriot'.ak a Szé
kesfehérvári Zenekedvelők Egyesű 
leiének Zeneiskolájában, hogy véle- 
ményes jelentést legyenek, hogy a 
zeneiskola mennyiben tar hat igényt 
a kéri államsegélyre. A vizsgálat 
eredménve minden tekintetben a 
legkedvezőbb volt, aminek beszédes 
bizonysági az az örvendetes tény, 
hogy a kultuszminiszter értesítette 
a Zenekedvelőik Egyesület!, hogy 
a zeneiskola részére a folyt1 tan
évre d'Y'i 1 1\". államsegélyt engedé 
lyczett. Az államsegély iránti k ér
vény kedvező elintézése érdekében 
mint értesülünk, i'r. Schlamadinger 
Jenő közigazgatás; birú, aki távo
zása óta is a legnagyobb odaadás
sal buzgólkodik a Zenekedvelők 
Egyesületének elnöki tisztében, nagy 
készséggel interveniált a kultusz
kormány ni '. A Zenekedvelők Egye
sülete november hó s  án (vasárnapi 
J. 0. 11 órakor a zeneiskola helyi
ségében ülés! tart, melyen az álhni- 
s.’gciyen kiéül napirendre- kéri:! a 
választmány jelentése az egyesület 
és zcneisko'a állapotáról és múlt 
évi móküdeser, 1 Az 1-M3— i !  évi 
zárúszárnajás előterjesztése. E set
leges indítványok. (Az indítványok 
a közgyűlés előtt legalább három 
nappal nz elnökséghez Írásban be
nyújtandók )

—  Találfatotl egy használt mun
kás kabát, Tu’ajdonosa átveheti 
.Malom-u. dó. sz. alatt.

—  A h irdetési szabályrendelet. 
A belügyminiszter a városi hirde
tési szabályrendeletet tegnap jóvá
hagyva visszaküldte. A szabályrer- 
del-'.ct a legközelebbi bérlet lejára'- 
kor éle1 beléptetik s attól kezdve a 
város házi kezelésbe veszi a hir
detést.

Naponta friss vadak, Pénte
ken é!ö ponty és balatoni süliij. 
legszebb fajgytimoicsok. Ge- 
bauer Testvéreknél Telefon 340.

Helybeli előfizetőinket kér
jü k ,  hagy a lapkihordú- 
nál levő nyugtát- bevál
ta ni szí vés kei (jen eh, m ert 
ellenkező esetben kény
telenek leszünk a lap 
kaIdőset Ocszii n telni.

—  Hátralékos vidéki előfi
zetőink szíveskedjenek az  
előjizctésh m inél előbb 
m egküldeni, mert kü lön
ben a lap küldését be
szüntetjük.

Divatos női pliisskalapok 
5, 6, 7, 8 kor. Selyem velour 
kalapok 10 kor. Nemez kalapok 
3 - 4  koronás, rendkívüli ölese 
alkalmi ára'Ital. Telefon 163. 
Knazovítzky divatáruházában.

Kávéházban, vendéglőben, do
hánytőzsdékben, fodrásztermek 
ben kérjük a Fejérmegyei Nap
lót.

fjlUMEi kávébehozatal
r  SZÉKESFEHÉRVÁR
A :: (BARÁTOK' F.I'ULETE.) ::

Pörkölt kávékeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

Dr. Bierbauer Viktor lakását 
Ferenc József-tér7. (Megyháztér) 
szám. alá tette át. Rendel mint 
eddig d. e. 8—9 ig, d. u. 2—3-ig.

S Z Í N H Á Z ,
Á sta Nilsen az Apollóban. A ma-

zipiímadunnák iogkicáióbbja és !cg- j 
kedveiiiboje Ams M sen  szerepel I 
szerdán az Apu Ic-szinház ír üsouan. | 
Egeik legújabb alko'ásában, Tűz 
cimii 3 felv nésu-. szenzációs dr?- 
mában fog fellépi.:. _-\ közönség, a j 
mely már oly hosszú idő ó'a nel- 
hiilüzte a kiváló moziprirrndonra 
játékát — iámé: gyönyörködhetik ' 
niesieri alkotásában. A kiegészítő 
műsor szin'tn pazar összeállítású, 
több humoros kép- és ereded harc
téri felv Ueleii.

a p r ó h ir d e t é s e k .
A háború kis lexikonja 40 fillérért 

kapható az Élet nyomdájában Bu
dapesten, Damjarich-u. 50 .________

K isdólakas. Öreg-utca 1. szám ú  
házban Vásártérre néző két ulcai 
szobából álló lakás konyhával, kam 
rával és összes mellékhelyiségekkel 
együtt február 1-re kiadó, esetleg
áronnál is e lfo g y h a tó ,____________
-  Makuíaturpapir eladó ez Egyház
megyei könyvnyomdában, üzent 
István-tér 1. szám.

Ha venni, vagy eladni akar, tel- 
tétlenül hirdesse-az apróhirdetések.
ben.

Krizanfin (koszorúvirág) kiváló 
fajú különféle szinben kapható 
Széchenyi-utca 26. sz. a.

Dr. Prohászka Ottokár megyés
püspök beszéde még kapható a 
Rover-féle dohánytőzsdében. Ros. 
sut h ütem___________________

Ha hirdBtö cégeknél vásárol, "hi
vatkozzak lapunkra.

TELEFON : 216. — TELEFON 216.

Nem fázik, ha állandóan melegítő

T T  T T  X-r K I  jL . JdT
vaskályhát állít be helyiségébe.

Pontos szabályezhatóság, egyszerű kezelés, sok tü
zelő anyag megtakarítás, tetszetős és tartós kiállítás. 
Mérsékelt árak jellemzik a hírneves állandóan mele
gítő V U L K Á N  vasfűtöket. Központi lerakat és 

m intaraktár:

Klein Márkus Fiai fiókjánál,
Székesfehérvár Sim orufca 15.

Mindennemű építkezési anyag, szén és tüzifaraklár. 
Eiadás nagyban és kicsinyben.

JVe fe ledkezzünk  meg 
a Vöröskereszt üdítő
á l l o m á s á r ó l . ---------

Vigyünk élelm iszert az 
átutazó sebesült hő
süknek.

3

o f

1 SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÖ pj 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MOZGÓFÉNVKElTdlNÜAZ
— 8UDAI-UT 3. -

; |  November hó 5-én 
13 C SÜTÖRTÖKÖN:

MINT AZ O. K. H. TAGJA
njinlja mgjai ütni kéf-zi'nt; bútorai1-, melyekből a 
icg-.pvszetübbtói a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  R A K T Á R .
Dudoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bírni.Ív más hasonló nagv és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-, , ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
ISIT Állandó bútor kiállítás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyege-:; nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. — K088UTH-U. 10.

3 felv. drámai színjáték fz Ame. 
|%ikai miliárűosok társadalmi élet. 
8 Bői. Fényes nótmíisor. Közte az

„ A . T  D 0 2 ; A T " ‘
című 2 felv. életkép. 

Csütörtökön 2 előadás este 
7 és 0 órakor.

PÁRTOLJUK A KATH. 
IAJTÖEQYESÜLETET i i

Az egyesület célja a kath. napi sajtót és a jóirányi! irodalmat 
füllendtíeni, versenyképessé tenni és a legszélesebb körben elter
jeszteni. Evégbűl szellemi és anyagi erőket mozgósít, a kath.

JSSSSnagpy &ajt<fralap •
létesítésére törekszik. Tagja lehet minden keresztény férfi vagy nö. 
A rendes tag félévenkint legalább 1 K (vagyis egész évre 2 K) 
tagsági dijat tizet. A jótevő tagok sorába tartozik, aki évenkint 
legalább 10 K-val járul az egyesület céljaihoz, Alapitó tagként 
szerepel az, aki egyszerre (vagy részletekben két éven belül) leg
alább 200 K-at áldoz a magasztos célra. DÍSZtag címe illeti meg 
azt, aki legalább 1000 IÍ ét adományoz a sajlóaiap javára.

Központi iroda: Bpest, IV., Fereneiek-tere 7. V. lépcső, I- e. 
Hivatalos órák ünnepeket kivéventindennap d. u. 3 — 6 óra között.

Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában, Székesfehérvárul;
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